АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.04.2024                                                                                                                     № 136
с. Первомайское

Об утверждении Порядка определения размера субвенций на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях Первомайского района

В соответствии с Законом Томской области от 12 августа 2013 года № 149-ОЗ «Об образовании в Томской области»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок определения размера субвенций на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях Первомайского района (далее - Порядок) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Определить Главным распорядителем средств субвенции - муниципальное казённое учреждение Управление образования Администрации Первомайского района.
3. Установить, что распределение субвенции между образовательными организациями осуществляется в соответствии с решением Главного распорядителя, в порядке, утверждённом согласно приложению, к настоящему постановлению.
4. Признать утратившим силу постановление Администрации Первомайского района от 08.11.2018 № 370 «Об утверждении Порядка определения размера субвенций на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях Первомайского района».
5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района (http://pmr.tomsk.ru/) и опубликовать в газете «Заветы Ильича».
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Первомайского района по социальной политике.

И.о. Главы Первомайского района                                                            Н.Н. Петроченко

Тимков А.В.
8(38 245) 2 28 83

Приложение
 к постановлению Администрации
Первомайского района
от 12.0.2024 №136

Порядок
определения размера субвенций на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях Первомайского района

1. Настоящий Порядок разработан для расчёта объёма средств на финансирование муниципальных дошкольных образовательных организаций Первомайского района Томской области на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования на основе муниципальных нормативов расходов и перераспределения средств субвенции.
2. Получателями средств субвенции являются муниципальные дошкольные образовательные организации Первомайского района.
3. Распределение субвенции для финансирования осуществляется на основе муниципальных нормативов расходов с применением корректирующих коэффициентов.
4. Средства субвенции направляются на оплату труда педагогического, административно-управленческого, учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала, участвующего в реализации образовательных программ дошкольного образования, муниципальных дошкольных организаций (в том числе начисления на заработную плату), а также на обеспечение материальных затрат, непосредственно связанных с образовательным процессом, включая:
приобретение средств обучения;
приобретение учебных пособий, канцелярских принадлежностей, расходных материалов для занятий с воспитанниками;
приобретение учебного оборудования, мебели для занятий;
приобретение игрового оборудования, игр и игрушек;
приобретение справочной, методической и другой литературы для реализации образовательных программ дошкольного образования;
расходы, связанные с дополнительным профессиональным образованием педагогических работников (проезд, оплата за курсы, суточные, проживание), с аттестацией педагогических работников на соответствие занимаемой должности, с прохождением работниками медицинских осмотров в соответствии с трудовым законодательством;
подключение и использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
расходы, связанные с использованием сетевой формы реализации образовательных программ дошкольного образования;
расходы на создание специальных условий получения дошкольного образования воспитанникам с ограниченными возможностями здоровья (включая приобретение специальных учебников, учебных пособий и дидактических материалов, специальных технических средств обучения коллективного и индивидуального пользования, оплату услуг ассистента (помощника), оказывающего воспитанникам необходимую техническую помощь);
расходы на организацию обучения по образовательным программам дошкольного образования на дому или в медицинских организациях для воспитанников, нуждающихся в длительном лечении, детей-инвалидов;
расходы по обеспечению безопасных условий обучения и воспитания, охраны здоровья воспитанников;
расходы на хозяйственные нужды, связанные с обеспечением образовательного процесса (за исключением расходов на содержание зданий и коммунальных расходов, и расходов, связанных с осуществлением присмотра и ухода за детьми).
5. Объем субвенции i-ой муниципальной организации Первомайского района Томской области в соответствующем финансовом году определяется по следующей формуле:

Si = (СУММ (Nin х Hin) + СУММ (Nindi х Hidi)) х K1i х K2i х K3i, где:

Si - объем субвенции для i-ой образовательной организации Первомайского района Томской области;
Nin – муниципальный норматив на реализацию основных общеобразовательных программ – образовательных программ дошкольного образования дошкольных образовательных организациях в расчете на одного воспитанника по направленности групп для i-ой образовательной организации;
Nindi – муниципальный норматив расходов на реализацию основных общеобразовательных программ – образовательных программ дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях в расчете на одного ребенка-инвалида для i-ой образовательной организации;
Hin - среднегодовая прогнозная численность воспитанников на соответствующий финансовый год в муниципальных дошкольных образовательных организациях по направленности групп;
Hidi - среднегодовая прогнозная численность детей-инвалидов на соответствующий финансовый год в муниципальных дошкольных образовательных организациях для i-ой образовательной организации (за исключением детей-инвалидов, посещающих группы компенсирующей направленности);
K1i  – средневзвешенный коэффициент, учитывающий длительность пребывания воспитанников в муниципальных дошкольных образовательных организациях, рассчитывается по следующей формуле:

K1i  = (Hi1  х  n1  х  Hi2  х  n2 х Hi3  х  n3 х Hi4  х  n4 х Hi5  х  n5) / H1, где :

Hi1, Hi2, Hi3, Hi4, Hi5 – среднегодовая прогнозная численность воспитанников муниципальных дошкольных образовательных организаций для i-ой образовательной организации на соответствующий финансовый год в группах с режимом кратковременного пребывания от 3 до 5 часов, сокращенного дня от 8 до 10,5 часа, полного дня – 12 часов, продленного дня от 13 до 14 часов, круглосуточного пребывания – 24 часа;
n1, n2, n3, n4, n5 – коэффициент, учитывающий длительность пребывания воспитанников муниципальных дошкольных образовательных организаций для i-ой образовательной организации в группах с режимом кратковременного пребывания от 3 до 5 часов (0,45), сокращенного дня от 8 до 10,5 часа (0,833), полного дня – 12 часов (1,0), продленного дня от 13 до 14 часов (1,2), круглосуточного пребывания – 24 часа (1,3);
K2i – районный коэффициент;
K3i – коэффициент удорожания фонда оплаты труда i-ой образовательной организации, в зависимости от различных факторов, учитывающих особенности муниципальной системы образования.».
6. Муниципальные нормативы расходов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях Первомайского района и коэффициент удорожания фонда оплаты труда i-ой образовательной организации, в зависимости от различных факторов, учитывающих особенности муниципальной системы образования на очередной финансовый год утверждается распоряжением Администрации Первомайского района Томской области.
7. Ответственность за целевое и эффективное использование средств субвенции возлагается на Муниципальное казенное учреждение Управление образования Администрации Первомайского района.

РАССЫЛКА:
1 – дело
1 – РУО
[bookmark: _GoBack]1 – ФУ